اما از منظر دوم، یعنی بررسی فتوت از جنبه فرقه ها و نحله های تاریخی، پاره ای از
اندیشمندان در بررسی جریان فتوت به عنوان یک نحله تاریخی – اجتماعی بر این باورند
كه چهار گرایش فکری و جریان اجتماعی در سده نهم/سوم وجود داشته كه حلقه وصل
آن ها، گرایش به زهد و عرفان بوده است كه عبارتند از 1 – مذهب كرامیهّ )به رهبری
محمد بن كرام، متوفی 255/869(، 2 – مذهب ملامتیهّ )به رهبری حمدون قصّار، متوفی

احمد بن اسحاق یعقوبی، تاریخ یعقوبی، تهران انتشارات . 1
علمی و فرهنگی، ج 2، 1374، ص11

قشیریه، . 2 رساله قشیری، هوازن بن عبدالکریم به: نک
ترجمه ابوعلی حسن بن احمد عثمانی، تصحیح بدیع الزمان
– فرهنگی، 1374، صص 365 و علمی تهران، فروزانفر،

355

www.SID.ir

www.SID.ir

Arc
hive

of
S

ID

23

هنر اسلامی در آیینه فتوت نامه ها با تأکید بر فتوت نامه چیت سازان/ 21-34 سید رضی موسوی

271/884(، 3 – مذهب صوفیهّ )به رهبری بایزید بسطامی، متوفی 261/875(، 4 – مذهب
اصحاب فتوّت )به سركردگی نوح عیاّر نیشابوری، نیمه دوم سده نهم/سوم(.3 هر یک از این
جریان های عرفانی بر جنبه ای خاص تأكید داشته اند؛ از جمله اینکه كرامیهّ در عین رعایت
زهد از آراء سیاسی برخوردار بوده و یا ملامتیهّ بر زهدی جدای از ریا و زهد فروشی،
صوفیهّ بر زهدی آمیخته از ملامت و عشق و اصحاب فتوّت به زهدی آمیخته با مردم داری،
از خود گذشتگی و احسان به خلق تأكید ورزیده اند و از اصول مشترک همه آن جریان ها،

با این حال جسته جسته در كتابهای
تاریخی یا خاصه در مقامات صوفیان و عارفان بزرگ بارها
به ذكر اعمال و افعال این فرقه بر می خوریم« )پرویز ناتل
خانلری، آئین عیاری، مجله سخن، دوره نوزدهم، ش 1-6،

1348، ص21(.
شهاب الدین عمر سهروردی متوفای سال 632/1235 از . 6

اقطاب صوفیه و از پایه گذاران طریقت سهرودیه است. وی
نفوذ زیادی در خلیفه عباسی الناصر لدین الله داشت و به او
از شهاب الدین این شخصیت غیر كمک فکری می نمود.
یحیی سهروردی معروف به شیخ اشراق است كه متوفای
یادگار به فتوت نامه دو وی از می باشد. 587/1192 سال

مانده كه از مهمترین رساله ها در این عرصه است.
شمس الدین آملی از جمله نویسندگان فتوت نامه است. . 7

تاریخ تولد و مرگ وی به درستی معلوم نیست. وی اهل
متکلم و فیلسوف ایجی، عضدالدین شاگردان از و آمل
از او بخشی فتوت نامه بزرگ سده چهارده/هشتم است و

دایره المعارف نفایس الفنون می باشد.
از . 8 و شیعی بزرگ اندیشمندان از كاشانی عبدالرزاق

جمله شارحان افکار ابن عربی است كه شرح او بر فصوص
الحکم ابن عربی و همچنین شرح بر كتاب منازل السائرین
وی از اوست. فاخر آثار از انصاری عبدالله خواجه اثر
به خصایص الفتیان فی الاخوان تحفة نام با فتوت نام های

یادگار مانده است.
تبریزی، . 9 طاهری مودود بن محمد ابوبکر نجم الدین

سال متوفای تبریزی زركوب نجم الدین به معروف
ایلخانان سده سیزدهم/ از جمله شاعران دوره 712/1312

هشتم می باشد. وی از جمله نویسندگان فتوت نامه است كه
در آن به بیان جزئیاتی از ویژگی های اهل فتوت می پردازد

كه در دیگر فتوت نامه ها دیده نمی شود.
برای دیدن توصیه های اخلاقی و عرفانی در فتوت نامه ها . 10

ترجمه جوانمردی، آیین كربن، هانری به: شود رجوع
/13 – صص79 .1363 نو، نشر تهران، نراقي، احسان
چاپ اصناف، و فتوت مداینی، مهدی و افشاری مهران
دوم، تهران، نشر چشمه، 1381.